⁹¹ TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 co.: "Si primo modo, hoc est dupliciter quia vel exprimitur in ente aliquid affirmative vel negative. Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur; et sic imponitur hoc nomen res, quod in hoc differt ab ente, secundum Avicennam in principio *Metaphys.*, quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem vel essentiam entis".

⁹² TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 1 a. 1 ad s. c. 3: “quod cum dicitur: *diversum est esse, et quod est*, distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit. Nomen autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur.”

⁹³ TOMÁS DE AQUINO, *Summa theologica* 1.4.1 ad 3

que esta noção se dá como o princípio básico de qualquer concepção do intelecto (*quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit*). De uma noção imediata e confusa, progride para a fórmula básica do *ens* como *id quod est e id quod habet esse*, indicando a dualidade de *subiectum* e *actus*.

Para Fabro (2009, p. 76), Aristóteles se detém neste ponto, pois a experiência do *ser* na sua metafísica se dá toda vez que se tem a experiência de algo em ato. Tomás vai um passo além no sentido de fundar todo real no ato último transcendental que é o *esse* como ato de todos os atos e perfeição de todas as perfeições (*esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum*)⁹⁴. Por isso este nome ente significa o próprio ser (*hoc nomen ens, significat ipsum esse*)⁹⁵ e se diz como aquilo que tem o ser (*ens dicitur quasi esse habens*)⁹⁶. Veremos mais adiante que esse princípio absoluto que atualiza todo real, do qual o *ens* enquanto *id quod habet esse* só pode ser por participação (*ens per participationem*), coloca-se na sua plenitude como uma *perfectio separata*, e como tal, só pode ser um (*esse per essentiam*): o Deus que se revela a Moisés como *ego sum qui sum* (Êxodo 3.14). Aquilo que Gilson chamou de “metafísica do Êxodo”, a identificação de Deus e do Ser Puro, está já, de certo modo, nas reflexões do neoplatonismo árabe, principalmente no *Liber de causis*. Boulnois (2015, p. 52) contesta a gênese dessa metafísica nas reflexões teológicas a partir do livro do Êxodo, e afirma que o que há é sim uma tese nascida no campo da filosofia, presente já em Porfírio e desenvolvida no neoplatonismo árabe. Por outro lado, não há dúvidas de que São Tomás fez imediatamente a ligação entre a tese neoplatônica e o texto bíblico (*S. Th.* Ia q. 2 a. 3 s.c; *S.c.G.* I cap. 22 n. 10; *De Subs. Sep.*, cap. 18; *Super Io.*, cap. 8 l. 3; *Super Sent.* lib. 1 d. 8 q. 3 a. 3 exp.), ligação essa que já havia sido feita por alguns teólogos medievais anteriores, a partir das reflexões já presentes na Patrística de Deus como *Ipsum Esse*. Não somente isso, mas é nesta doutrina da identificação de Deus com o *Ipsum Esse* que Tomás firma o salto metafísico entre a causa primeira e todos os seus efeitos, a cesura metafísica absoluta entre criador e criaturas (PORRO, 2014, p. 141).

A seguir, veremos com mais detalhe a estrutura do *ens creatum* e a noção tomística do *esse*, para depois tratarmos dos argumentos acerca da distinção real.

⁹⁴ TOMÁS DE AQUINO, *De potentia*, q. 7 a. 2 ad 9

⁹⁵ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 4 l. 2 n. 9

⁹⁶ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12 l. 1 n. 4

2.2 A Estrutura do *ens creatum*

Um dos primeiros argumentos de Tomás acerca da composição real dos entes criados se encontra nos seus *Comentários às Sentenças*, quando ele investiga acerca do tema da simplicidade por parte da criatura⁹⁷. Os dois primeiros artigos gravitam em torno do axioma de Boécio: *diversum est esse et id quod est*, que Tomás reproduz como uma *compositio ex quo est et quod est*. A argumentação parte de Boécio, mas apresenta uma clara influência aviceniana. O artigo segundo, que investiga se a alma é simples, depois de descartar a primeira opinião de que a alma seria composta de matéria e forma, coloca uma segunda opinião para resolver o assunto:

Alguns dizem que a alma é composta de *quo est* e *quod est*. Porém, *quod est* difere da matéria, pois se diz que o *quod est* é o próprio *suppositum* que tem o *esse*. Porém, não é a matéria que tem o ser, mas sim o composto de matéria e forma. Assim, a matéria não é *quod est*, mas sim o composto. Onde em todos aqueles em que há composição de matéria e forma, há também uma composição de *quo est* e *quod est*. Nos compostos de matéria e forma, o *quo est* pode ser dito de três formas. Pode ser a própria forma da parte, que dá o ser à matéria. Pode ser o próprio *actus essendi*, a saber, o *esse*, assim como o ato de correr (*actus currendi*) é aquilo pelo qual se corre (*quo curritur*). E pode também ser dito do *quo est* que é a própria natureza resultante da junção de forma e matéria, como a humanidade, principalmente segundo aqueles que colocam que a forma que é o todo, que se chama quiddidade, não é a forma da parte, entre os quais se encontra Avicena (*Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 2 co)⁹⁸.

⁹⁷ TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 5

⁹⁸ TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 2 co: “Alii dicunt, quod anima est composita ex quo est et quod est. Differt autem quod est a materia; quia quod est, dicit ipsum suppositum habens esse; materia autem non habet esse, sed compositum ex materia et forma; unde materia non est quod est, sed compositum. Unde in omnibus illis in quibus est compositio ex materia et forma, est etiam compositio ex quo est et quod est. In compositis autem ex materia et forma quo est potest dici tripliciter. Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquatur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas; praecipue secundum ponentes quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, de quibus est Avicenna.”

Tomás identifica três significados do *quo est*⁹⁹. O primeiro e o último têm suas origens nos gregos e se consolidam até chegar nos medievais, e dizem respeito à essência. No seu opúsculo, *De ente et essentia* cap. 1, Tomás enumera alguns sentidos para o termo “essência”¹⁰⁰. A essência é aquilo que é significado pela definição e que, por sua vez, aponta para o *quid est res*, “o que” faz de uma coisa ser “tal coisa”, daí os filósofos cunharem o termo *quididade*, pois responde a pergunta “*quid est?*”, assim como a *qualidade* responde a pergunta “*qualis est?*” e a *quantidade* a pergunta “*quantum est?*”. Refere-se pois ao que Aristóteles chamava de τὸ τί ἦν εἶναι, e que os latinos traduziram como *quod quid erat esse* (o que era ser), apontando para aquilo pelo qual alguma coisa tem o seu *ser algo*, o *ser determinado* (*hoc per quod aliquid habet esse quid*). A essência também diz respeito à forma (*eidos*) da coisa, não só no sentido aristotélico, mas também no de Avicena, como aquilo que dá a *certitudo*, a certeza ou a firmeza interna que traz a unidade da coisa¹⁰¹. Por fim, diz-se essência também a natureza de algo, no sentido empregado por Boécio: como aquilo que dá a inteligibilidade da coisa. Ora, conclui Tomás, embora o nome *quididade* seja tomado pelo que a definição significa, o nome *essência* vem do fato de que *por ela e nela* o ente tem o ser (*sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse*).

No *De ente et essentia*, a essência pode ser dita a modo de todo (como “homem”) e a modo de parte (como “humanidade). A modo de todo inclui forma e matéria (comum). A modo de parte aparece como a forma somente. A essência é aquilo pelo que o ente tem o ser como *tal* ente, isto é, determinado a um *tal modo de ser* (Sócrates ser homem). No seu *Comentário às Sentenças*, citado acima, o que Tomás faz é ressaltar que a essência é um *quo est* apenas no sentido em que se fala de um *esse determinatum*. Mas há um sentido diferente de *quo est*, com o qual a essência passa a ser vista no seu sentido fundamental de *suppositum* do *esse*, pois nela o ente tem o ser (*in ea ens habet esse*). Vejamos como isto se dá.

⁹⁹ Na terminologia de Boécio, no *De hebdomadibus*, o *quod est* é diverso do *esse*. Tomás fala do *quo est*, no lugar do *esse*.

¹⁰⁰ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*, cap. 1: “Et quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quiditatis mutatur. Et hoc est quod philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, id est hoc per quod aliquid habet esse quid. Dicitur etiam forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit Avicenna in II metaphysicae suae. Hoc etiam alio nomine natura dicitur accipiendo naturam secundum primum modum illorum quattuor, quos Boethius in libro de duabus naturis assignat, secundum scilicet quod natura dicitur omne illud quod intellectu quoquo modo capi potest. Non enim res est intelligibilis nisi per diffinitionem et essentiam suam.”